1
3

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Нигирского сельского поселения
Кущ А,В

ПРОТОКОЛ № 2
итогового собрания жителей

Нигирского сельского поселения
(с. Виданово)
Председатель
- Кущ Алексея Владимировича – глава Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района

Секретарь
- Марченко Наталья Валерьевна
Присутствовали: 18 жителей Нигирского сельского поселения (с. Виданово).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О приоритетном проекте "Пусть светит ярко родное село" организация освещения ул. Невельского в с. Виданово Нигирского сельского поселения.

2. Об определении параметров проекта "Пусть светит ярко родное село" организация освещения ул. Невельского в с. Виданово Нигирского сельского поселения.
1.  СЛУШАЛИ:
Информацию главы Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края Кущ А.В, который сообщил, что по результатам проведенного опроса населения и проведения собрания 19.01.2023 г. приоритетным проектом в 2024 году определён "Пусть светит ярко родное село" организация освещения ул. Невельского в с. Виданово Нигирского сельского поселения.
Определены следующие характеристики проекта:

- Цель проекта: обеспечение безопасности территории, обеспечение безопасности населения Нигирского сельского поселения (с. Виданово).
- Реализация до ноября 2024 г.
- Привлечение к участию юридических и физических лиц как в денежной форме, так и в неденежной.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению

Считать приоритетным проект "Пусть светит ярко родное село" организация освещения ул. Невельского в с. Виданово Нигирского сельского поселения.
2. СЛУШАЛИ:

Информацию главы Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края Кущ А.В., который сообщил, что на территории с. Виданово проживает 18 жителей, что вовсе не означает, что на данной территории нет необходимости в организации освещения.

На сегодняшний момент подготовлены локально-сметные расчеты по проекту, сумма составила 2 428,28 тыс. рублей.

На софинансирование проекта со стороны:

- бюджета Хабаровского края 1 688,28 тыс. рублей;

- бюджета Николаевского муниципального района заложены средства в сумме 210,00 тыс. рублей;

- юридических лиц –400,00 тыс. рублей;

- граждан – 130,00 тыс. рублей.
 Сроки реализации проекта до ноября 2024 года.
"Пусть светит ярко родное село" организация освещения ул. Невельского в с. Виданово Нигирского сельского поселения, позволит снизить энергопотребление, уменьшить затраты и улучшить безопасность.

А также сообщил, что вклад населения и организаций может быть выражен в форме неоплачиваемого труда.

Сбором денежных средств будет заниматься избранная инициативная группа в том случае если проект победит на конкурсе. Нужно определиться с процентом доли населения в софинансировании проекта.
ВЫСТУПИЛИ:

Переляева Татьяна Константиновна жительница с. Виданово Нигирского сельского поселения, сказала, что нужно приложить все силы и привлечь к участию в реализации как можно больше людей и спонсоров из числа предпринимателей, и организаций поселения.

Андросов Андрей Иванович житель с. Виданово Нигирского сельского поселения, реализация проекта "Пусть светит ярко родное село" организация освещения ул. Невельского в с. Виданово Нигирского сельского поселения, в настоящее время наиболее значимо и актуально, необходимо определить долю населения в софинансировании в размере 1 % от общей стоимости проекта.
 Диденко Александр Владимирович житель с. Виданово Нигирского сельского поселения, предложил определиться по видам работ и материалам, для определения не денежной формы участия населения.

ГОЛОСОВАЛИ:

За предложения:

«Определить долю населения в софинансировании в размере 1 % от общей стоимости проекта»;
«Определиться по видам работ и материалов, для определения неденежной формы участия населения».
 «ЗА»

- 18 человек;
«ПРОТИВ»

- нет;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
- нет.
РЕШИЛИ:

1.
Определить вклад населения:

- софинансирование в сумме 100 тыс. рублей;

- в неденежной форме:

- трудовым участием (выполнением работ, предоставлением услуг) – 30,00 тыс. рублей.
2. Администрации Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района в целях привлечения денежных средств в проект за счет юридических лиц, проработать вопрос по поиску инвесторов для реализации проекта.

Определить вклад юридических лиц:

- софинансирование в сумме 400,00 тыс. рублей;
- в неденежной форме -300,00 тыс. рублей:
- предоставлением продукции, товаров, материалов и т.д. на сумму 60,00 тыс. рублей.

- предоставлением помещений и технических средств – 30,00 тыс. рублей.

- трудовым участием (выполнением работ, предоставлением услуг) – 10,00 тыс. рублей.
В соответствии с чем общая сумма проекта в неденежной форме составит 2 428,28.
Председатель                                                                                               А.В. Кущ
Секретарь
Н.В. Марченко